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.EŞ'ARILİK NEDEN BATıNİLİcE VE ı-ıULULE
KARŞI CEPHE ALMıŞTıR?

Nafiz DANIŞMAN ~TuG

Eş'arilik, müteal Rabb akidefŞinin müdafaası uğrunda sarfedilen
gayretlerin muhassalasıdır. Maqdenin vasıflanndan münezzeh kudsi bir
varlığın alemde hüküml'an oldugu ve bu.varlığın, zaman ile mekanın sı,
nırları dışında kaldığı ve onun Ahed oıauğu kanaati, dünyanın en eski
medeniyet çevresinde (yani Kıtıldeniz, Akdeniz, Basra körfezi, Ege Vi;

Hazar denizleri arasında kalan sa,hada)" İslamiyetin zuhurundan hayli
zaman önce idrak edilmiştir. .

İnsanlığa ileri medeniyet örnekleri yeren buzihnı ve Bedi'ı fa' aliyet
sahasında, vahdaniyet fikrinin h~ngisafhalardan geçtiği ve ne derece
şedid münakaşalara sebep oldUğu.malumdur. Asırlar boyunca süren bu
nillnakaşaların siyası veya kelami tari4çesini bu kadar kısa bir maka-
leye sığdırmak mümkün değildir. Biz bUrada vahdaniyet fikrinin müda-
faası uğrunda yalnız İsI~m aleminde sarfedilen gayretlere kısaca dokun-
mak isteriz.

Şüphe yokki ievhid, İslam akidesinin en kuvvetli rüknüdür. İslam
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cemaatinin bakasını, her dısiplind~n çok, Allah a;kidesinin bu müteal fik.
ri sağlamış bulunmaktadır. Şu kadar v~rki bu akidenin Kur'an-ı Kerim.
de öğretilen şeklini, yanlış veya garezkar tefsirlerden korumak kolayol.
mamıştır:

Siyasi ve coğrafi sebepler, ırkı istidat ve menfaatler, sağdan soldan
gelip bu akideye eklenmek isteyen edebi veya felseficereyanlar, yahut
da nassın muhtelif surette tefsirindendoğan değişik görüşler, dinin sa-
~iyetini bulandıracak ve mahiyetini de~iştirecek tehlikeli çığırlar açmış-
lardı. İşte bu azım tehlikenin önüne geçmeküzere kurulan kelamı fır'
kalal'ın başında Eş'ariye fırkası gelir. Gerçi Eş'ariye fırkasına takad-
. düm eden Kaderiye fırkası da, İslam tevhidine büyük hizmetlerde bu-
lunmuştur. Ama Kaderiyenin ievhidi, Allahın Kur'andaki vasıf ve isim-
lerine itiraz eden bir tenzihyolunda inkişaf ettiğinden, zamanla Mü'min-
lerin imanını zedeliyecek bir fel~efi sistem haline gelmiş ve efkar-ı umu-
miyenin nefret ve husumetini tahrik etmişti.

Rabb-iMüteal akidesinin kur'ani şeklinin, bidayet-i islamda, Arap
ekseriyeti tarafından anlaşıldığı muhakkatır. Aksi kanaatte olanlar, biz.
. ce eksik düşünmüş veya tarafgirliğe kapılmış olabilirler. Zira İslamın
zuhurundan önce, iptidaı veya.bedevi bir hayat süren Araplann dahi,
mücerret mefhumları anlıyacak .;bir fikri seviyeye varmış oldukları, bize
bıraktıkları edebiyat şaheserlerinden anlaşılmaktadır.



Arapları, Müteal Rabb anlamına alıştıran amillerili başında har~j
(kültürel) ve tarlhi amiller gelmekte ise de, Arapların içinde yaşadıkla-
rı coğrafi ve içtimai muhitin de bu anlamın inkişafına yardım ettiğ-ini
düşünmek yerinde olur.

Hayatın gayetle çetin olduğu bu çöl ve çıplak sahiller diyarında,
maddenin aksamıyan bir ümid ve merhamet kaynağı olamıyacağını Ahp-
lar, bütün varlıklarıyla.' duymuş bulunmaktadırlar. Memleket çorak, yağ-
mur pek kıt ve düzensiz, güneş kavurucudur. Bu diyarda hayr-ü merha-
meti ancak madd~nin dişında kalan ezeli bIr ~udretten beklemek müm-
kündi,ir. Arabıuperrak zekası bu nankör ve abus tabia,tin içinde şuursuz
maddeye, ancak tüzumlu veya lüzumsuz bir meta' nazariyle bakabilir. Bu-
ıada insana acıyan ve insanın mukadderatını elinde tutan tek kudretin,
Allahkudreti olduğuna İnanmak zarureti vardır. Bu ı:nünasebetle İslattl
dini "besmeleyf' yani R~hman ve Rahim olan Allahın adını, Müslüman-
ların şiarı kılmıştır. "Bismillahil-RahmanH-Rahim" diyen her Müslüman,
Allahın üstün bir: şefkat' ve merhamet kaynağı olduğunu bildiği gibi, bu
merhamet kaynagının herhangi bir maddi vasfı olmadığını ve hiç bir; şe-
ye benzemediğini bilir. Allahü Taala, kendi varİığının her şeyin üstUnde
bir vahdaniyetunsuru olduğunu tanıtmak üzere son büyük Resulane şu
mealde hitab etmişti ; "Deki Allah birdir. En üstün varlıktır. Ne doğ'-
muştur, ne doğurmuştur. Ve hiç kimseden dengi yoktur". Bin üçyüz sek-
sen yıl önceki Müslüman bu sureyi nasıl anlamışsa, bugünkü Müslüman
da öyle anlamaktadır.

Allah, hiç benzeri olmıyan üstün bir varlıktır. O, her şeyden önce
mevcud olduğu için, hiç bir şeyden doğmamıştır. Yarattığı mevcudat da-
hi kendisinden doğmamışlardır. Öyle olsaydı, mevcudat ile Allah ara-
sında müşterek bir vasıf, bir akrabalık bulunurdu. Allahın canlılardan
ve cansızlardan hiç bir dengi yoktur.

Allahü Taala bu noktayı daha da açarak buyurmuştur ki "La yüş-
bihuhu şey'un" yani kendi üstün varlığına hiç bir şey benzemez. Ayrıca
kendi kutsal varlığımn gözlerle görülmediğini fakat .kendisinin her' şeyi
gördüğünü de buyurmuştur. EI-Hadid suresinin ilk üç ayetinde Allah,
Kendi müteal varlığını bize şu mealde tanıtır: "Göklerde ve yerde ne
varsa Allahı öğer; O, Aziz ve Hfukimdir. Göklerin ve yerin mülkü Onun-
dur; O, yaşatır, öldürür ve her şeye kadirdir. O, tık ve Sondur; belirli
olan, içte olan ve herşeyi bilendir."

Şu kadar varki İslam akidesinin istinad noktasını teşkil eden müteal
Allah varlığı, Kur'anın bazı ayetlerinde şekil, cihet ve hareket ifade ede-
cek surette vasıflanmış ve bu hal, İslamüı esas akidesiyle tam bir tE1na-
kuz arzettiği için, daha ilk .günlerde, büyük din adamlarımızı düşündür-
müştür. Netekim EI-Hadid suresinin dördüncü ayeti şu mealdedir: ~'AI-
lah, gökleri ve Yeri aUı günde yarattıktan sonra Arşa kuruldu; 0, Yere
gireni -ve YerdEmçıkam,gökten ineni ve göğe çıkanı bilir; nerede olsanız
sizinledir; Allah yaptıklarınızı,görür."
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Bu ~yette Alİalıın sun'u, aitrgtin gibi zamani bir ölçü . ile takyid

edilmiş ve maddi bir mad ifade edebilen Arşa kurulduğu söylenmiştir.
Peşin olarak söyliyelimki "altı gün" tabiri, bildiğimiz manadakigün mef-
humuna deHnet etmeyip, göklerin ve YeHn altı merhalede yaradılmış ol-
duğunu ifade eder.

Allahın Arşa kurulması tabirine gelince; bu tabir, İslamlığın henüz
ilk günlerinde münakaşa mevzu'u olmuŞ ve İsıam. akidesinin esaslarına
bihakkın vakıf olan. (ve çoğunluk itibariyle Arap ırkına mensup olan)
veya sıkı bir islami terbiye görmüş olan gayriarap Muhaddis ve Fakih-
ler, tarafından iki ayrı surette yorumlanmıştır. Her i'ki yorumun da islami
akidenin ruhuna intibak ettiğiniiddia edebiliriz.

1 - Kaderiyeci İslam mütekellimleri, "Arşa kuruldu" ibaresini,
"Dünya ve Ahiret mülkünü, Allah, nüfuZ altında tuttu veya tutmaktadır'
suretinde te'vil etmişlerdi. Zira arap dilinde "isteva" kelimesi, hem ku-
ruldu hem de kapladı veya hük,üm ve nüfuzu altına aldı manasına gelir.
Zaten ayetin son ibareleri, Allah kudretinin vüs'atini vasıflandırnıış ol-
makla Kaderiyenin bu yoldaki te'vil ve tefsirlerini desteklemiş bulun-
maktadır. Çünkü bu ibarelerde Allahın, yere giren ve yerden çıkan, gök-
ten inen ve gökten çıkan her şey'i bildiği; nerede olsamz sizinle beraber
olduğu ve bütün yaptıklarınızı gördüğü söylenmektedir.

2 - Eh1-i Sünnet vel-Cemaatin Eslaf adıyla amlan eski Muhaddis-
leri ise; Allahın, zahirde dahi olsa, maddi bir kıymet ifade eden sıfatlarını
te'vil etmek sal8.hiyetini kendilerinde görmemişlerdi. İmam Malik bin
Enesderki: "Arş ile Arşa kunilmak tabirleri, bizce maıiim bir şeydir.
Fakat Allahın Arşa nasıl kurulduğu mechulümüzdür." Bu münasebetle
Ehl-i Sünnetin ilk mufessirleri,Arş kelimesi hakkındaki kanaatlerini şu su-
retle ifade ederler: "Bizce Allahü Taala, keyfiyeti malum olmıyan bii
surette Arşa kuruldu." Dolayısiyle Eslaf, Allahın Arşa nasıl kurulduğu-
nu izaha yanaşmamış ve Kade:riyenin görüşlerini itibari addederek bu gö.
rüşlerin hakikati ifade etmekten uzak olduğunu iddia etmişlerdi. Buna
karşılık eş'ari fırkasımn müessisi İmam Ebu Hasan Eş'ari ise, (arş) ke-
limesini semaların en yüksek yeri suretinde anlamıştır. Kitabül-İbane'de
der ki : "Ve küllü ma ala fehve sema'ün; vel arşu a'les-semav3Jti= yük-
sekte olan herşey semadır; arş ise göklerin en yüksek yeridir." (1) O
halde İmam Ebu Hasen Eş'ari (arş) kelimesini satvet ve nüfuz mesnedi
suretinde değil de, semaların bize göre (en yüksek yeri) ve başka bir de-
yimle (semaların sonsuzluğu) suretinde anlamış bulunmaktadır. Buesa-
sa göre, EI-Hadid suresinin 4 üncü ayetinde lafzan teşhih, tecsim veza-
man telkin edebilen kelime ve ibarelerini, şu yolda anlamak mümküJ:ıolur :
"Allah, yeri ve gökleri altı merhalede yaratıp semaları:t;ı sonsuzluğunu
kapladı."

Allahı, maddeden tenzih etmek ve antropomorfik gibi görünen sıfat-
larını manevileştirmek maksadiyle bu sıfatları yorumlayan Kaderiye

(1) Kitabül-İbane. Ebu Hasan Eıı'art. Sa: 47. Almatba'a Elnizamiye. Haydara-
bat.



ile _(ilahi sıfatlarınmanasını, insan idrakiriin fevkıncle tutan) Selefiyenin
yanında, bir de teşbihci fırkaların, Allahı ve Arşı nasıl anladıklarını te d-
kik edelim: Evvelaşunu söyliyelim ki,teşbihciler umumiyetle İslam ald-
desinin doğup geliştiği tabi'i ve içtima'i muhitin dışında zuhur etmişler-
di. Bunların en iİeri gelenlerinden biri olan EI-Muğire .b. Said ile kendi-
sine mensup olan Elmuğiriye fırkasının kanaatleri şu merkezdedir. "Bu
fırkanın mensupları, Elnıuğire b. Saidin peygamber olduğunu ve Allahın
en büyük isminikildiğini iddia ederleI'di. Bunlar, kendi tanrılarının nur-
dan bir insan şeklinde olduğunu, başının üzerindebir tacın bulunduğ~hu,
ıİlsanlar gibi kolları ve oacaklarıolduğunu, vücudunun boşluğunda bil'
kalbin çarptığını ve Allahın. bu kalbinden hikmetin fışkırdığını iddia cider~
lerdL .." (2)

"EIMuğire b. Said, kendi müritlerine Allahın alemi nasıl yarattı-
ğını şöyle izaheder: Allah, yapayalnız idi. Beraberinde hiç bir şey yok-
tu. Eşyayıyaratmak isteyince, kendi İsm-i Azamını andı. Bunun üzerine
lsm-i Azamı uçtu ve kendi başı üzerindeki taca kondu. İşte Kur'andaki
<. Sebbih isme RabbikeI Ala = Rabbinin Yüksek Adını kiıtlayarak an). ayeti
bu olaya işaret eder. Daha sonra Allah, kendi parmağı ile kendi avcunun
içine mahlukatın m8!siyet ve taatlerini yazdı; ve bunların masiyetlerin-
den gaZaba gelerek terledi. Terinden iki derya toplandı. Bu iki deryad.an
biri tuzlu ve karanlıktı. Diğeri, tatlı ve aydınlık idi. Sonra, Allah, denize
baktı ve kendi gölgesinigördü. Gölgesini toplamaya gidince, gölgesi uçtu.
Ama Allah kendi gölgesıningözünü eline geçirerek ondanbir güneş ya-
rattı. Sonra da "benimle başka bir tanrının bulunması caiz değildir" di~
yerek kendi gölgesini yok etti; ve bütün mevcudatı. o iki deryadani ya-
rattı ; Kafideri, tuzlu ve karanlıkdenizden; mü'minleri, tatlı ve aydıJl. de-
nizden yarattı. Allahın ilk yarattığı gölge, Muhammed. (sUm) in gölgesi
oldu. Kur'andaki (Kul in kane lir'Rahmani. veleden fe ena evvelül Abidin ~
deki o Rahmanın çocuğu olsa idi, ona ilk tapacak benolurdurn) (3)
aseti bu manada nazilolmuştur. Sonra Allah, Muhammedi, henüz gölge
iken bütün insanlara yolladı. ...." (4)

. İslam aikidesinin hakiki mümessilleri olan Selefiye ve Kaderiye fır-
kalarının, Allahı teşbihten tenzih etmekte gösterdikleri titizliği, EI-Muğire
b. Said ile kafadaşlarının hayalhanelerinden çıkan bu saçmalarla muka-
yeseye kalkışmak dahi hatadır. İki zihniyetin arasındaki farkın açlığı
derin boşluğu, Ehl-i Beyte teşeyyü' bahanesi' kapatanıaz. Şiianın en bu~
.yük. imamlarından olan Cafer-i Sadık (5) Allahı teşbih ve te c-
simden tenzih etmekte herkesten ileri gicler. İmam Cafer bu manada der~
ki (6) ;" Allahın bir şeyde oİduğunu, bir şeyden geldığini ve yahut bil'
şey 'in üzerinde olduğunu iddia. edenler, Allaha ortaklık koşmuş'olurlar.

(2)~Makalatül İslamiyin E. H. Eş'ari. S. : 6. Devlet Matbaası, İstanbul.
(3) :ıp1-ZUkhrufSuresi, Ayet Sl.
(4)' Makalatül-İsıam:iyin.Sa: 6 -7 ..
(5) Altıncı İmam Ebu Abdullah Cafer b. Muhammed b..Ali-b.EI-Hfuıeyi:ı b. Ali.

dir ..
(6) Er-Risale EI-Kuşeyriye Sa: 7.
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Zira Allahın bir şeyde bulunması, Onun mahsur (yani çevrilmiş) olduğu-
nu ifade eder; Allahın bir şeyden gelmiş olması, Onun muhdes (yani
yeniden var) olduğunu ifade eder; Allahın bir şeyin üzerinde bulunması,
Onun mahmul (yani taşınır bir nesne) olduğunu ifade eder".

Teşbihci Şi'aden bir de Hişam bin El-Hakem ile kendisine nisbet
edilen Hişamiye fırkasının Allah hakkındaki kanaatlerini zikredelim (7)
Hişamiye fırkasının mensupları, tanrılarının bir cisim olduğunu ve dir
sınır ile nihayetlendiğini ; uzunluk, en ve derinlikle vasıflendığını ; uzun-
luğunun enine ve eninin derinliğine eşit olduğunu iddia ederler. Şukadar
varki onlar, bu eb'adın ölçülerini tayin edemeclikleri halde aralarındaki
nisbetleI'in birbirlerine eşit olduklarını söylerler. Hişamiye fırkasmu!
mensupları, tanrılarının parlak bir nur olduğunu, mu'ayyen bir hacim
W~.nisbette olduğunu, katıksız bir altın külçesine benzediğini ve yuvarlak
bir inci tanesi gibi ışıldadığını; ve kendine mahsus bir rengi, bir tadı ve
bir kokusu olduğunu; ve el ile tutula bileceğini fakat bütün bu sıfatların
kendi zatından başka şeyler olmadıklarını iddia ederler. Sonra Barinin
esasta mekansız olduğunu fakat onun harekete gelmesiyle mekanın ha-
sılolduğunu ve mekan denilen şeyin Arş olduğunu iddia ederler.

Mu,tezile reisIerinden Ebu Hüzeyl El'Allaf, yazdığı kitaplarda Hişam
b. EI-Hakemden bahs ile derki: Hişam, kendi tanrısının bir cisim olduğu-
nu, gidip geldiğini, kalkıp oturduğunu, bazan hareket edip bazen sakin-
leştiğiIfi; uzunluk, en ve derinlik gibi şeylerle vasıflandığını; ve Allah
böyle olmasıydı, inhilal ve fenaya mahkum olacağınısöyler". Ebu Hüzeyl
derki: "Elimle Ebu Kubeys dağına işaret ederek Hişame sordum : Se-
nin tanrınmı büyüktür? Bu dağmı? Hişam dağın Allahtan biraz irice "l-
duğunu söyledi."

Rivayete göre Hişam, bir sene içinde, kendi tanrısını beş ayrı vasıf-
Lavasıflandırmıştır. Bir defasında Allahın billura benzediğini; bir defasın-
da altın külçesine benzediğini; bir defasında sureti olmadığını; bir defasın-
da kendi eliyle yedi karış boyunda olduğunu; birinde de onun hiç bir şe-
ye benzemediğini söylemiştir."

Bu misalIeri daha çok tekrarlamanın faydası olmadığı gibi, İslam
akidesinin asil ve şa'ibesiz sadeliğinden uzakta kalan bu gibi itikatların
hangi içtima'i sebeplerin tesiri aıtında gelişmiş olduklarını izah etmenin
yeri değildir. Şukadar varki islami akidenin mümessili olan Selefiye
fırkası ile bu akidenin müdafaasını üzerine alan Mutezile fırkasının, ve
onun arkasından gelen Eş'ariye fırkasının teşbih ve tecsim fikirlerine
karşı cephe almış olmalarını, din adına takdirle karşılamak ve davramş-
larının fevkalade doğru ve isabetli olduğunu kabul etmek lazımdır.

İşin garip tarafı şuki, İslamda teşbih ve tecsim tarafdarları, yalnız
EI-Mugire b. Said ile Hişam b. El-Hakem gibi mütemevvic ve kaypak ha-
yal sahiplerinden ibaret olmayıp aralarında sağlam imanları ve geniş bil-
gileriyle iştihar eden bazı mutasavvıflar da vardır. Misalolarak Şeyh Ek-

.(7) Makalatül-İslamiyyin, Sa: 29.
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berin EI-Bakara suresindeki (kurs!) kelimesini ve dolayısiyle (Arş) ke-
limesini nasıl tefsir ettiğini tedkik edelim. Bu münasebetle evvela kendi
kendini tefsir eden Ayetül Kürsinin türkçe mealini verelim; sonra da
Şeyh Muhiddinin tefsirine geçelim :

EI-Bakara Süresinin 255 nci ayetinin meali şudur: Daima uyanık
ve diri olan Allahdan başka Tanrı yoktur. O, ne dalar ne uyur; gökler-
deki ve yerdeki her şey Onundur. Allahın müsaadesi olmadan kendi nez-
dinde kim kime şefaat edebilir? Allah, onların gözleri önündeki ve ard-
larındaki her şeyibilir Onlar ise yalnız Allah'ın istediği kadarını kavra-
yabilirler. Allah'ın kürsüsü, .gökleri ve yeri içine aldı; bu şeylerin 'hıfzı
Allah'a bar olmaz; Allah, yüksek ve uludur.

Dikkat edilirse: ayet in kur'ani aslında Allahın diriliği ve uyanıklığı
belirtildikten sonra, kavrayışının gökleri ve yeri içine alacak vüs'atte ol-
duğu buyurulmaktadır. Demek oluyorki (Kürsü) kelimesi, (geniş kav-
rayış) terkibinin müteradifidir. Gerçekte maddi manada ne bir kürsü ne
bir arş vardır. Zira Allahın bir arş veya kürsüüzerinde olduğunu söyle-
mek - İmam Cafere - göre Allahın taşınır bir nesne olduğunu söyl~mek
kabilinden bir şeydir. i

İslam zihniyetinin hakiki mümessilleri (kÜl'si) kelimesini ancak bu
manada anlayabilirler. Halbuki Peygamberin vefatından altı asır sonra
gelen büyük İslam mutasavvıflarından Endülüsm Şeyh Muhyiddin İbni
Arabi aynı ayetteki (kÜl'si) kelimesini bakınız nasıl tefsir ediyor: (8)

"Rahman, Arşa nasıloturup yaslandı ise, ayakları Kürsüye öyle yas-
lanmışlardir. Kürsü, şeklinin dörtgen olması itibariyle Arşa benz~r ise
de, birinin bacakları ötekinin bacaklarına benzemezler. Kürsü, Arşıh içi-
ne atılmış bir halka biçimindedir. Allahın iki ayağı, Kürsüye ilişmeR üze-
re sarkmış bulunmaktadırlar. Ayak, sübutun (istikrarın) senbomdür. Bu
iki ayaktan birisi, doğruluk; birisi, sevgi ayağıdır; birisi, cebir; birisi
ihtiyar ayağıdır. Bu iki ayağın, Allah bilgisindeki mertebeleri çoktur.
Ama bu mertebelerin izahına ne vaktimizin darlıgı müsaidtir, ne de ki.
.ta-bımızda tuttuğumuzicaz ve ihtisar yolu buna müsaidtir. Kürsü, don-
muş suların üzerindedir. Kürsünün kendisi, Arşın içinde nasıl yer almış
ise, gökteki bütün mahlukat ile erkan, Kürsünün içinde öylece yer almış-
lardır."

Bize göre kürsi.ınün bu suretle vasf-ü tarifi, daha çok, hummalı bir
hastanın, buhran anlarında söylediği saçmalara benzer: Kürsü, Allah
ayaklarının istinadgah ve istirahatgahıdır. Kürsü, dörtgen şeklinde ol-
duğu için Arşa benzer; ama kürsünün bacakları Arşın bacaklarına ben-
zemez. Kürsü, Arşın içine atılmış bir halka gibidir. Kürsü, donmuş su-
ların üzerindedir. Kürsünün içinde, göklerin bütün mahlukat! ile erkan
yer almışlardır.

Hz. Muhammed (Sllm.) bu ayet-i celiledeki (Kürsü) kelimesiİlin bu
yolda te'vil ve tefsir edildiğini duysa idi, acep ne derdi? Bu çok şekilli

(8) EI-Fütühatül-Mekkiyye. cm 3 Kitab 2. Sa : 564.
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kürsünün, bu mütenakız tasvirlerin, bu ahenksiz ve irtibatsız muhayyile-
nin ciddiyet neresinde? Bu kabil iddiaların, ilmi tefekkür ve mantıkla
alakası bir yana, selameH sevk ile alakası nedir? İbn-i Arabi, kürsünün
tefsir ve izahına devamla derki: (9)

"Allah, bu Kürsünün ortasında, değirmi ve şeffaf bir cısım yarata-
rak on iki parçaya bölmüş; ve parçalardan her birine burc adını vermiş-
tir. Allahü Taala Kur'anda 'bu burclarla kasem ederek derki: "Vessema'j
zatil-buruc= Burçlu semalara andolsun". Allah bu l:;>urçlardanher biri,
ne bir mikdar mela'ike yerleştirmiştir. Bu mela.'ikenin Cennet ehli nez-
dindeki vazifeleri, (dört) unsurun dünya halkı nezdindeki vazifelerine
benzer. Zira bu mela'ikenin bir kısmı, su; bir kısmı toprak; b~r kısmı ha-
va; bir kısmıda ateş vazifesini görürler. İşte Cennette ne varsa, bu me-
la'ikeden teşekkül eder; ne değişirse bunların değişmesi ile olur; ne bo-
zulursa bunların bozulmasiyle bozulur. (Bozulur kelimesinden maksau,
bir düzen üzerine kurulan şeyin çözülerek kötüye dönmesidir) işte bozu-
lur demekten maksadımız da budur".

"İsna-aşeriye fırkasının oniki İmama 'inanışları da buradan gelir. Zi-
ra, az yukarda bahsettiğimiz mela'ike, kendi çevrelerindeki alemlerin
imamlarıdır, Bu mela'ikenin kendi yerlerinden hiç bir suretle ayrılarna.
yışlanmn yüzünden, lsna.-aşeriye fırkasının tabi'leri, kendi İmamlarına
masum nazariyle bakarlar. Fakat onlar, imdadın kendilerine bu cihetten
geldiğini bilmezler. İmamların ruhları (Ahiret hesabından temize çıkıp,
kendilerine mukadder olan saadete kavuşunca) yükseklerde uçmaya baş-
larlar; ve nihayet her biri, kendisine tahsis edilen feleğe gelüp yerleşir.
Çünkü her birisinin iUkadı, kendi feleğinden öteye geçmesine müsaid de-
ğildir. Sonra onlar, oniki olmakla beraber dört mertebeye ayrılırlar. Çün-
kU Arş, dört ayak üzerinde durur. Menziller ise üçdürler : Dünya, Ahi-
ret ve Berzah ....."

Şeyh-i Ekberin Kursi ve Arş hakkındaki bu munzam mütalaasmdan
iki mühim netice çıkıyor: Birisi, hayaloyunlarına kapılanlar, ümid k~-
rıcı bir mantıksızlığa düşüyorlar. EI-Muğire b. Said diyorki: Allah, ken-
di terinden hasıl olan denize baktı. Kendi gölgesini gördü. Gölgesini top-
lamaya gidince, gölgesi uçtu. Fakat Allah kendi gölgesinin gözünü eline
geçirerek. ondan bir güneş yaptı. Sonra (benimle beraber başka bir tan-
rının bulunması ca'iz değildir) diyerek kendi gölgesini yok etti.) Bu ha-
yal oyununu hangi mantığa bağlamak mümkündür!. Hişam b. Hakem
ise, Allahı bazan parlak bir nura, bazan billura, bazan katıksız bir altun
külçesine, bazan ışıldayan bir inci tanesine benzetmekte, bazan da Alla-
hın hiç b~r cisme benzemediğini söylemektedir. Bu mütenakız iddialar,
mantığa sığarmı! İbn-i Arabi, Kürsinin dörtgen olması dolayısiyle Arşe
benzediğini, Allahın iki ayağını bu kürsüye dayadığını söylemişken, Kür-
süyü, Arşın ortasına atılmış bir halkaya benzetiyor; bir yandan da Kür-
sünün donmuş sular üzerinde bulunduğunu söylüyor.Şeyhin hangi sözü-
ne inanalım? Bu nasıl bir mantık! ..

(9) Ayni malıaz. Cilt 3 Kitab 2 Sa. 565.
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İkinci netice şudurki mutasavvıfların senbolizmi ile Şi'anın bacniliği
arasında büyük bir karabet görülmektedir. Bu karabeti, asrımızın bü.
yük İsHLmmütefekkirlerinden olan Ahmed Emin Bey şu suretle izah eder :
(10) "Şi'anin mehdilik nazariyesi, yeni bir olayın doğmasına sebep ol-
muştur. O da tasavvufun şi'iliğe sıkı bir suretle bağlanma:sıdır. Mutasav-
wflar, Şi'ilerin Mehdisine (Kutup) adını verdiler, ve böylece Şi'ilerin
hisse hitabeden saltanatlarına karşı, mutasavvıflar, ruha hitabeden bir
saltanat kurdular. Mutasavvıfların Kutbu, Şi'ilerin İmamı gibi, her za-
man alemin işini kendisi görür. O, göklerin direğidir; direk olmayınca,
gökler çöker. Kutuptan 'sonra, Nakipler gelir. İbni Arabi, Fütuhat-ı Mek.
kiyede derki: Nakiplerin sayıları, her asırda oniki olup feleğin burdarı
sayısındadırlar. Bu sayı ne artar ne eksilir. Her Nakip, kendi burc1J.nun
özelliklerini ve Allahü Taalanın o makama tevdi'eylediği bütün esrar ve
tesiratı bilir. Şunu da söylemek lazımdırki Allahü Taala gökten indirdiği
bütün şeri'atlerin bilgisini 'bu Nakiplere bağışlamış bulunmaktadır. On-
lar, ruhların bütün gizli taraflarını, kuruntularını, hile ve desiselerini
bilirler. Hatta İblisin iç yüzünü, İblisin kendisinden iyi bilirler. onlar,
bilgide o kadar ileri gitmişlerdirki, bir kişinin yere basışından, baht~yar-
lardan mı, bedbahtlardan mı olduğunu bilirler. .. . . . . .. . . . .1 Bü-
tün bu şeyler, hayal ve evham ile dolu bir şi'irdan farksızdırlar. Fakat
bu, hiç de zevkili bir şi'ir değildir. Bilakis bu, öyle bir şi'irdirki insanların
inanlarını ve işlerini bozar; onları mantıktan ve hayatın vaki'i hakikat-
lerinden uzaklaştırır: cemaatlerin idari ve adli islahat talebini baltalar
ve 'felce uğratır. İşte bu fasid dairenin içinde, sanki hükküm ile halk ara-
sında şöyle bir sözleşme olmuş: halk, hayal aleminde oyalanacak: hük-
kam, fesad deryasında mesafeler kat'edecek. Başka bir deyimle, 'halk
hayal ile oyalanırken, hükkam mütemadiyen iş bozanhk edecek ve Um-
met her gün kötüden kötüye gidecektir".

Gerçi Ahmet Emin Beyin sembolizm ve alegorizm adı altında batıni-
lik yapan mutasavvıflar hakkındaki kanaati bütün sufilere intibak etmez.
Tasavuf, bilhassa dördüncü hicrl asırdan sonra ruhiyat, hissiyat ve hayal
ile uğraşanların bir mesle!ki haline gelmiştir. Fakat birinci, ikinci ve
üçüncü hicri asırlarda gelen sufilerin çoğu, hayata ve İslam cemaatine
değil de, zalim Halifelere, valilere ve hakimlere küsmüş insanlardı. Bun-
lar, Sünnetin ihyasına çalışan, İslam cemaatinin salah ve saadetini isti-
yen, zalim Halife ve valileri gayetle acı bir surette tenkid edip ağıatmak-
tan sakınmıyan ve ancak boş vakitlerini ibadetle geçiren birer muhaddis
veya fakih idiler. Aralarında Ebul - Derda, Ebu - Zer, Hasan Basri,: Ev-
zai, El-Fudeyl b. Iyaz, EI-Cüneyd b. Muhammed gibi adamlar çoktur.
Hepsinin menakibi meşhurdur.

İkinci hicrı yüzyılda yaşamış büyük sufilerden biri olan Zinnun~i
Mısrl der ki (11) : "Sakın Allahı tanıdığını iddia etmiyesin; yahut. züh-
dü tasavvufu kendine san'at edinmiyesin; yahutta ibadete (geceli gün-
düzlü) bağlanmış olmıyasın". İşte tarihte zühd'ü takvasiyle nam saImı9

(10) Duhal-İslam, cüz 3. Sa. 245,Mısır.
(11) Kitabu Tabakatil-Sufiyye, Ebu Abdurrahmaın EI-Sülemi, S. 17, Mısır.
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olan hu büyük din adamı tasavvufu kendilerine san'at edinen ve yahut
bütün vakitlerini ibadete tahsis eden kimselerden hoşlanmıyor. Bir de
zi.i::ıd-ütakvası kadar fazileti ve İslami ilimlerdeki geniş bilgisiyle tama-
yüz eden İmam Hasan Basri'nin şu sözlerini okuyalım (12) : Rivayete
göre Haccacı zalım, Kufe'de yaptırdığı güzel bir konağı ziyaretçilere aça-
rak takdir ve hayranlıklarını öğrenmek istemiş. Ziyaretçiler arasına
katılan İmam Hasan Basri, Haccac'ın konağını gördükten sonra demiş ki :
"Elhamdülillah; Krallar, kendilerinde daima öğünmeyi mucip olacak bir
üstünlük görürler. Biz de onların halinde her gün yeni ibretler okuruz.
Onlardan birisinin konak yaptırdığını, yeni yataklar attırdığını, nefis
elbiseler giydiğini ve kıymetli binkler edindiğini gören tamahkar sinek-
ler, aleve koşan pervaneler, ve kötü yoldaşlar, o kralınetrafını sararlar.
Kralonlara der ki : Bakınız neler yaptırdım!. Evet ey mağrur; neler
yaptırdığını görük. Sonra ne olacak? Ey fasıkların büyüğü; şunu bil ki,
semavat halkı sana lanet okumakta; ve Dünya ehli senden nefret etmek-
dirler. Zevala mahkum olan bir köşk yaptırdın amma ebediyet köşkünü
yıktın; v'c gurur dünyasına aldanarak ahirette zilleti kabul ettin. İmam
Hasan Basri bu sözleri söyledikten sonra Haccac'ın köşkünden çıkarken
şu mev'izeyi okumuştur:" Allahü Taala, hakikati halktan saklamayıp
onlara açmayı alimlerin boynuna borç kılmıştır".

EI-Cüneyd b. Muhammed bir gün karsısında batıni kanaatler gü-
den bir adamla karşılaşmış ve aralarında, Ebu Ali el-Ruzbari'nin bize
naklettiği şu konuşma olmuş: (13) Ebu Ali el-Ruzbari derki: Cüneyd'in
yanında idim. Orada marifetten (yani Allahı tanımaktan) dem vuran
bir adam dediki: Allahı tanıma yolunda yürüyenler, nefislerini islah et-
mek ve Allaha bağışlamak uğrunda harekatın (yani dinin emrettiği iba-
det şekillerinin) terkine vasıl olurlar. Cüneyd o adama dediki: Senin bu
sözlerin, amalin ıskatına kail olanların (yani dini ödevlerin yükünü sırt-
larından atmak istiyenlerin) sözleridir. Bu ise nazarımda affedilmiye-
cek kadar büyük (bir daıaıet) dir. Hırsızlık ve zina eden bir kimse dahi,
bu gibi şeyleri söyleyenlerden temiz ve dürüstürler. Allahı tanıyanlar, sa-
lih amelleri Allahtan alırlar; ve bu amelleri ile Allaha yönelirler. Bin
sene yaşasam da salih amellerden zerre eksiItmem; meğerki (bu amelle-
rin) icrasına mani olacak mücbir sebepler çıka"

İşte Sünnet-İ Muhammediye'nin esaslarını ve İslam cemaatinin hak-
larını müdafaadan yılmayan bu cesur ve mücadeleci din adamlarımız,
İslam akidesiyle hiç bir suretle bağdaşamıyan batıniliği şiddetle reddet-
mişlerdir. Fakat, batıniler, kendi akidelerini müdafaa etmek yolunda der-
lerki: (14) "Her tenzilin bir tefsiri ve her zahirin bir batını vardır,"
Hakikatte bu iki ibarenin birincisi karanlık; ikincisi, mugalatalıdır. Evet
tenzil edilen her semavi kitabın bir tefsiri vardır; ama bu tefsiri kim ya-
pacak ve nasıl yapacak? Her zahirin bir batını oLsa da; bu

(12) EI-İslamu vel-Menahicül-:iştirakiye, Muhammed EI-Gazali, S. 46, üçüncü
tabı, 1373/1954, Mısır.

(13) EI-Risaletül-Kuşeyriye, Sa. 22.
(14) Şehrista:ıi, Elmilel vel-Nihal, Cüz 2. s. 29.
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hal, batın uğrunda zahiri terk etmeyi gerektirmez. Yahut da gözle
görünen hakikatleri, evham ve hayallere feda etmeyi mucip olmaz. Bizi
bu suretle konuşmaya sevkeden husus şudurki: İslam tarihi boyunc~ ba-
tini taifelerin kitab ve Sünneti, sair İslam cemaatlerinden çok farklı bir
surette tefsir etmiş olmalarıdır. Hatta bunların bir kısmı batıniliği, ama-
lin terki için kafi bir sebeb addetmişlerdir. Biz bunlara EI-Cüneyd b.
Muhammed'in vermiş olduğu cevabı çok yerinde buluruz. Tenzilin de nasıl
ve kimler tarafından tefsir edileceğini tekrarlamağı faydalı buluruz. Ev-
vela şunu söyliyelim ki : Tenzili, Tenzilin kendisi tefsir eder; nasıl ki
EI-Bakara suresinin 255 inci ayetindeki (Kürsi) kelimesiyle EI-Hadid
suresinin 4 üncü ayetindeki (Arş) kelimesini mabadi tefsir etmektedir.
Sonra tenziI edil.en Kur'anı, sahih ve mütevatir haber tefsir eder; bu da
olmazsa kitfubı icma-ı ümnıet tefsir eder. Halbuki Batıniler, içma'ı redde-
derler ve Tenzili tefsir etmek salahiyetini yalnız kendi imamlarında gö-
rürler. Bu münasebetle Şi'a ve bilhassa Batıniye fırkaları, Tenzilin bazı
ayetlerini diğer İslam fırkalarından başka manada tefsir etmiş ve anla-
mışlardır.

Şi'i!erin büyük fa:kih ve muhaddislerinden olan EI-Killini, İmam Mu-
hammed El-Bakır' dan (15) naklen der ki: (16) "Allah Azze ve GeIle'nın
iki ilmi vardır : Birisi, yalnızkendisinin bildiği ilimdir. Diğeri, mela'ike
ve Resulüne öğrettiğ ilimdir. İşte Allahın Mela'ike ve Resulüne öğrettiği
ilmi biz biliriz." Bu sözde itirazı mucip olacak bir nokta yoktur. Ancak
(biz) sözünü Şi'iler başka manada, Şi'i olmayanlar başka manada an-
larlar. Şi'ilere göre (biz) kelimesi yalnız İmamlam mahsustur. Şi'i dlmı-
yanlara göre (biz) kelimesi bütün mü'minleri içine alır. Bize göre İmam
Muhammed El-Bakır (biz) kelimesinden yalnız İmamları kasdetmis ol-
saydı, bunu (biz (İmamlar) şeklinde söylemesini bilirdi.

Ayni muhafrir iddia ederki (17) İmam Cafer Sadık (18) Kur'an.m
"Feseyera Allahu amelekum ve Resuluhu vel Mu'minune = amelinizi' Al-
lah, Allahhın Resulü ve Müminler göreceklerdir" ayetindeki (mürninler)
kelimesinin İmamlara delalet ettiğini söylemiş. İmamın bu tefsirine di-
yecek yok. Çünkü bizim nazarımızda (mürninler) kelimesi yalnız İmam-
lara mahsus olmayıp sa'ir müminlere de şamildir. Ayet Şi'ilerin anladık-
ları manada tefsir edildiği takdirde işin rengi değişir. O zaman, ahirettp.
insanların amellerini yalnız Allah ile Allahın Resulü ve imamlar göre-
cekler demektir. Bu esasa göre, İmamlar ahirette Allah ve Resulünün ya-
nında yer almış olacaklar.

EI-Külliniye göre (19) İmam Aliyyül-Riza (20) demiş ki : "İmamet,
Peygamberlik derecesinde bir mertebe olup vasiyet tarikiyle onun evla-

(15) Beşinci İmam, Ebu Cafer b. Ali b. Hüseyin b. Ali'dir.
(16) Kitabül-Kafi, S. 123, İran baskısı, 1281.
(17} Ayni mehaz. Sa!, 123.
(18) Altıncı İmam, Ebu A'bdilliih b. Muhammed b. Ali b. Elhüsey~n b. Alidir.
(19) Kitabül-Kafi; Sa. 80 - 125.
(20)' Sekizinci İmam, Ebul-Hasan bin Musa b. Cafer b. Muhammed b. Ali b. Hü.

seyin b. Ali.
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dına düşen bir mirastır. ımamet, Hasan ile Hüseyn'in mirasıdır. İmamet,
dinin dizgini; müslümanların düzeni; dünyanın salahı ve Müminlerin kuv-
vet ve şerefidir. İmamet, gelişen İslamın temeli ve yükselen idaresidir.
SaIM, zekat, siyam, hac, cihad ve sadaka gibi vacipler, dinin emir ve ah-
kammı gerçekleştirmek, serhad ve kaleler müdafaa etmek, ancak ima.
metle kaim olur ..... İmam, suçtan münezzeh, kusurdan arık olup bilgi ile
vasıflanır ..... İmam, kendi asrının büyüğüdür. Onun derecesine yaklaşacak
bir insan ve onun ayarında bir alim bulunamaz. Onun yerin i tutacak ve
kendisine eşit olacak bir nazıri yoktur. İmam, bu üstünlükleri aramadan
ve (bilvasıta) iktisab etmeden, sırf Mufzil ve Vahhab olan Allahın tahsı-
siyle, kendinde toplar ..... Nasılolur da Allah ile Resulünün seçtikleri bir
İmamı müslümanlar bırakır da kendi seçtikleri başka adamları iş başı-
na getirirler! Halk (cehalete düşmeyen bir alim ve yılmaz bir mübeşşir
olan İmamı; kutsallık, temizlik, ilim ve ibadet kaynağı olah) İmamı seç-
mek hakkını kendilerinde nereden bulurlar! ...."

Batıniler, ayetlerin zahiri manaları aıtında Ehl-i Beytin ve bilhas-
sa kendi İmamlarının hak ve salahiyetlerine delalet eden gizli manaların
bulunduğunu iddia ederken, batıni mutasavvıflar dahi, ayet ve hadisle-
rin zahiri manaları aıtında tasavvufi manalarıngizlendiğini iddia etmiş-
ler; ve bu ayet ve hadisleri, kendi fikri ve ruhi ihtiyaçlarını destekliye-
cek surette tefsir etmişlerdir.Muasır İslam mütefekkirlerinden olan Ah-
met Emin Bey, Şi'anın ve mutasavvıfenin (zahir ve batın) kelimelerin-
den ne kasdettiklerini şöyle izah eder: (21) "Takiyye (yani ihtiyatlı
davranmak ihtiyacı) Şi'ilerin şifreli bir (surette konuşmalarına sebep
olmuştur. Bu yüzden, zahirde herkese hitab ederken batında yalnız kendi
adamlarına hitab edecek surette konuşa bilmeleri için remiz ve kinaye-
lere müracaat etmişlerdi. Şi'ilerin bir kısmı, bu usulü Kur'ana da tatbik
ederek bir çok ayetlerin babni manalarında, İmam Ali ile ve (kendi so-
yundan gelen) sair İmamlarla ilgili işaretlerin bulunduğunu iddia etti-
ler. Mesela onların bir kısmı, şu ayet-i Kerime'yi Hazret-i Ali'nin Hila-
fetteki hakkı ile ilgili bulurlar. Ayet şudur: "Ya eyyuher-Resulü belliğ-
ma Ü11Zileileyke min Rabbike; ve in lem tef'al fema bellağta rlsaletehu."
Meali : "Ey Allahın elçisi, sana Rabbin tarafından indirileni yerine ilet.
Bunu yapmadığın takdirde, A.llah'ın emrilti yerine getirmemiş olursun."
İddi'aya göre, Allah tarafından indirilen bu emir, Hazret-i Ali'nin Hila-
fetteki münazaasız hakkına işaret eder. Yine bu manada Şi'ller derki:
Her ilmin arkasında bir esrar perdesi vardır. İmam Zeynül-Abidin (22)
bu manada nazmettiği bir şiirde der ki :

((Ben bilgimin cevherini gizli 'tutarımki
Hikikati görmeyen cahilleri yanlış yola sürmesin.

Vaktiyle Ebu, Hasan ..Hil{3e~Jn6 bu ,dille hitabetti.
Ondan önce de Hasana böyle konuşmayı tavsiye etti.

Mümkündürki bildiklerimin iç yüzünü ~u;ığavurursam
Bana (sen puta taparsın) diyecek kimseler çıkar;

(21) Duhal-İslam, Cüz 3. Sa. 248.
(22) Dördüncü İmam, Ali Zeynül-Abidin.
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Ve kanımı akıtmayı heldl bulan bu mü)min adamlar)
Yaptıkları ı.ençirkin şeyi) hoş görürler.))

"İşte bazı mutasavvıflar dahi bu yolda yürüyerek dedilerki: Her za-
hir ilmin arkasında batın bir ilim vardır. Kelimelerin lügavi ve mantıki
delilleri bu batıni ilmi anlamaya yetmez. Bu ilim ancak ilham ve mMka-

. şefe yoluyla anlaşılır."

Batıni fikirler, aşırı Şi'a ile mutasavvıflar arasında sıkı münasebet-
lerin teessüsüne nasıl amil olmuşsa, hulul nazarıyesi de, hululcü Şi'ilerle
mutasavvıflar arasında bir inan ve fikir birliği tesis etmiştir. Şu kadar
varki iki tarafın hedefleri bir ise de, hareket noktaları ile hedefe varmak
için tuttukları yollar başkadır.

Batıni İmamlar, mektum veya ayan olsunlar, uluhiyet mertebesine
ancak veraset, vasiyet veya tayin tariykiyle gelmiş sayılırlar. İmamlar,
kendi haklarına kavuşmak için, gasıp addettikleri kimselere karşı ayak-
lanmak; ve bunları devirip yerlerine geçmek için kuvvet ve desise yolu-
na müracaat ederler. Hulülcü mutasavvıflar ise, uluhiyet mertebesine,
ilm-i ledün ile felsefe ve ruhiyat yolundan vasıl olacaklarını zannederıer.
Bu hedeflerine varmak için de riyazat, itikaf, kahr-ı nefis, sürekli !iba-
det, ihtiraslardan tecerrüd, Dünyanın zevk ve alayiş:nden uzaklaşmak,
elhasıl madde ile her alakayı kesrnek gibi çarelere müracaat ederler.

Şehristani, Batıni İmamlarının senbolik ve ictima'i bir kıymet ifa-
de eden uluhiyetlerini şu yolda tarif eder: (23) "Batıniler derki, biz Al-
lahın ne mevcud ne de gayr-i mevcud; ne alim nBide cahil; ne kadir ne de
aciz olduğunu söyleriz. Bütün ilahi sıfatlar hakkındaki kanaatlerimiz de
bu merkezdedir. Allahın hakiki mevcudiyetini isbat etmek için, kendisiy-
le sair varlıklar arasında müşterek bir haddin bulunması lazımdır. Bu
da ilahi bir teşbihten başka bir şey değildir. Dolayısiyle Allahın ne mut-
lak surette isbatına, ne de mutlak surette nefyine gidilmiş olur. Bu esa-
sa göre Allah, yalnız mütekabil hasımıarın yaratıcısı ve birbirlerin~ zıt
olan şeylerin hakimidir." ,

Daha açıkca konuşmak icab ederse Batınilere göre Allah, birbirle-
rine karşı yer alan muhasım ve zıt iki tarafın isbat ve nefyinden malum
olur. İcabi ve selbi kanaatler çarpışmadıkça, Allah bilinmez. Mütenakız
ve birbirine zıt iddialar ortadan kalkınca, Allahın mevcudiyet i şüpheye
düşer.

Batıniler, bu iddialarını desteklemek maksadiyle, İmam Muhammed
EI-Bakırın (24) ilahi sıfatlar hakkındaki şu mütalaasını anal'lar: Allah,
alimlere ilim bağışladığı zaman, ilim ile vasıflanır. Kadirlere kudret ba-
ğışladığı zaman kudretle vasıflanır. Binaenaleyh, Allah Alimdir ve;Ka-
dirdir demekten maksat, Allahın ilim ve kudret bağışlamış olmasıflır.
Yoksa bu tabir, ilim ve kudretin Allah vasıflarından olduklarını ifade
etmez."

(23) ElmiIel-vel NihaI. Şehristani Cüz 2 Sa:, 29,
(24) Beşinci İmam, Muhammed El-Bakır b, Ali Zeynül-Abidin.
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Oysaki İmam Muhammed Bakır bu sözleri, sırf itizal kafasiyle yani
Allahı sıfat çokluğundan tenzih etmek maksadiyle, söylemiştir. Batıni-
ler/ise İmanım sözlerini şu yolda, anlamaya mütemayildirler : İlim ve
kudret ancak alim ve kadir kimselerde tecelli eder. Alim, kendinde ilim
sıfatını taşıyan kimsedir. Kadir kendinde kudret vasfım taşıyan kimse-
dir. Allahın Zatı, ilim ve kudretle vasfedilmez. Fakat Allahın Jlim ve kud-
reti, İmamlarda tecelli ettiği takdirde, Allah Alim ve kadir olur.

Günümüzün Batıni muharrirlerinden olan Selemyeli (25) Mustafa
Galip, bize Masum İmamı şöyle tarif eder: (26) "El-Mahsul kitabının
373 üncü sahifesinde denirki: İmam, varlığın gayesidir. 0, halkı tabi'atin
esaretinden kurtarmak ve onları yüksek bir mertebeye ulaştırmak üzere
seçilmiştir. Onun zat1, ilahidir, hayatısermedidir. İmam, hudud vesıfat-
laİ'labağdaşınca, gayelerin gayesi, zatın yapıcısı ve sıfatların vazı'ı olur.
Hayratı, v,eberekatı o verir. Yeniliklerin yaratıcısı, itaat bekleyen emrin
vericisive hadd-ü hesaba sığmayan üstünlüklerin sahibi odur."

Ayni milellif, Batınilerin Allah birliği hakkındaki kanaatlerinibize
(EI-Da'vetül-İsma'iliyye) kitabından şu suretle nakleder: (27) "Vahde-
tin üç mertebesi vardır : ŞekIl vahdet; manevi vahdet; hakik,i vahdet."

"Şekll vahdet, cüsman alemindeki külli ve kamil vahdet olup İma-
mın kendisidir; yani şekIl vahdet, İmamın şümullü ve eksiksiz şahsında
belirmiş bulunur. Manevi vahdet, madde aleminden mücerred olan ruha-
ni alemin' küp i a'klıdır. Hakiki vahdet iise,isimlerden, sıfatlardan ve sair
mevcudattanarıtılmış olan zat-ı mutlaktır".

"işte İmam, maddeden mücerret olan Barlnin hakiki vahdet edatı-
dır. Dolayısiyle imarnın teni, Allahın isimlerinden ve sıfatlarından biri-
sinin yerine geçince ve bu yüksek sıfatlar arasında, bir ittihad hasıl olun-
ca, hakiki Allah, imarnın kendisi olur. Netekim (her) insan da öyledir :
Zat ile kaim olan kuvve-i hayyenin vücuduna inanmış bulunan nefiste
bir ittihad ohmca, o nefis ile Imam aynı şey oİurlar. Fakat cisİm sure-
tindeki insan, Imamdan ayrı bir şeydir. Çünkü Imam ile insan arasında-
ki maddi iUisal, Allah ile Imam arasındaki maddi ittisaldan farksızdır.
Dolayısiyle Allahın ilmi, Allahın nasıl kendi edatı ise, Imamınilmi de
imarnın kendi edatıdır."

Batınilerin bu vahdet tarifine göre, Imam her üç vahdeti de kendin-
-de toplamış bulunmaktadır. Yani Imam, kendinde hem şekll vahdeti,
hem hakiki vahdeti ve dolayısiyle manevi vahdeti bir arada cem etmiş
bulunuyor. Batınilerin bu ilahi vahdet tarifi, az yukarda Şehristaninin
bize naklettiği tariften esas itibariyle farksızdır. Her iki tarife göre,
Batınilerinhulul nazariyesi, ruhi bir mahiyet ifade etmekten fazla, LC-
tima'i ve felsefl bir mahiyet arzetmektedir. Bu nazariyenin hangi akide

".0 ' .• ~

(25) Selemye, Suriyede Rama şehrinin doğusunda bulunan ufak bir kasaba olnp
İsmarm mezhebinin tarihi merkezlerindendir.

(26) Tarihül-Davetil İsma'iliye, Sa, 13. Suriye baskısı.
(27) Ayru merkeZ, Sa. 1,4.
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veya felsefeden mülhem olduğunuaraştırmak, mevzuumuz dışındadır.
Fakat bizce mühim olan şey, İmamdaki uluhiyet vasfının sürekli olup
olmayışıdır. Battınilere göre İmam masumdur, kusursuz ve hatasızdır:
alemin nazımıdır, insanların salah ve terakkisi, onun vücudu ile kaim-
dir. Bu durum karşısında İmam Batınilerin nazarında, imamete geldiği
saatten öldüğü saate kadar, uluhiyet vasfını taşır.

..' i
Batıni ve hülulcü olmayan Islam fırkalarının bu nazariye ha~km~

daki kanaatlerinin pek menfi olduğunu söylemeye hacet yoktur. OI).lann
bu menfi kanaatlerini uzun uzadıya şerh etmenin de yeri değildir. Ama bu
nazariye sahiplerine tevcih edilen acı tenkitler hakkında kısa bir fikir
vermek için, bu tenkitleri iki noktada hülasa edelim: 1) Batıni hülulu,
İslam tevhidine taban tabana zıttır. Batıniler, İslam akidesini bulandı-
rıp bozmak istedikleri için, Müminleri ibadetlerin terkine ve muharre-
matın irtikabına davet ederler. 2) Bu nazariye siyasi, ırkı veya şahsi
ihtirasların ifadesi olduğu için,samimi değildir; ve Islam camiasım bir-
leştirip kuvvetlendirmek. değil, parçalayıp zayıflatmak amacını güder.

Kanaatimizce bu ikiağır töhmeti istisnasız olarak bütün Batıİlilere
yükleme'k, doğru değildir. Zira Fatımi Devletini kuran Batıni İmamla-
rın İslamı yıkmak l'stedikleri ve yahut- ibadetle meşgulolmadıkları
iddia edilemez. Onlar da Ümevi ve Abbasi hanadanları gibi, bütün müs-
mmanları kendi sancakları aıtında toplamak istemişlerdi. Üstelik, Kara-
mıta reisi Ebu Said Cennabiye (Kabeden söküp götürdüğü) Hacerti Es-
vedi yerine iade etmeyiemir eden, hatta Karamıtaya öldürücü darbeler
indiren, yine Fatımi Devletinin bu Batıni İmamları olmuşlardı. Işte OU
yüzden batını sayılan Fatımilerle Karamıtaya aynı nazarla bakmak doğ-
ru değildir. Fatımiler, Islam camiasının içinde kalmak ist~yen ve İslam
cemaatine, kendi kurumlarının çerçevesi dahilinde, hizmet etmek isteyen
kimselerdir. Kahire'yi ve (IsHimı ilimIerin en büyük müesseselerinden
olan) Ezher cami'ini de onlar bina ettirmişlerdi. Karamıta ise, İslam
camiasının dışında kalmak istemişlerdi. Bunlar, her vesile ile, İslama ve
Müslümanlara olan derin ,buğz-u adavetlerini izhar etmekten çekinme-
mişlerdi. CamiIeri yıkmak, mushaflan yırtıp yakmak, kundaktaki İslam
çocuklarını öldürmek, gebe müslüman kadınların .karınıarını deşmek,
Hüccacı öldürmek, Islam kızlarını sürüp esir pazarlarında satmak gibi
hareketleri, bunların İslam camiasına nekadar düşman ve yabancı olduk-
larını gösterir. Fakat Fatımiler öylemiydiler? Hayır.

Bununla bember, iki tarafın bağlandıkları hulul nazariyesi, Ehl-i
Sünnet vel-Cemaat tarafından siddetle reddedilmis ve sirk ile vasfedil-
miştir. Eş'arilik, Matüridilik;e Zahirilik, herha~gi bir insanın i hulul
bahanesiyle, uluhiyet iddia etmesine rıza göstermez ve bunu putperest-
likten farksız bulurlar. Ama ulfihiyet iddia eden şahıs, isterse Ehl.i
Beytten olsun, isterse onların adına ulfihiyet iddia etmiş olsun. Netice
i~ibariyle her ikisinin iddiası, İslam akidesinin esaslarına aykırıdır. Ehl-i
Sünnet, .kendilerini haklı çıkaracak misaller. bulmakta zahmet çekmezler
Bu arada Endülüslü şa'ir İbn-i Hanınini FatımiHalifesi! EL Muizbillah
hakkında söylediği şi'irleri zikretmek mümkündür: İbn-i Hani derki:

\,
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. Ma şi'te la:m£ı,şa'etil-aqdaru
Fa'hkum fe-entel- Vahidul-qahharu

Manasıı : "Meşiyet senin meşiyetindir; kaderin meşiyeti değildir. Hük-
münü ver; çünkü Vahid-ü Kahhar, sensin." Malum olduğu üzere, Vahid
ve Kahhar isimleri, Allaha mahsusdurlar. Sonra İslam akidesine göre,
yalnız Allahınmeşiyeti, kaderleri tayin veya tebdil eder; insanların me~
şiyeti değiL.Görülüyor ki Endelüslü şa'ir, kinaye veya işarete hacet duy~
madan, Fatimı Halifesini Allah yerine koyuyor ve ona Allah diye hitab
ediyor. Aynı kasideden aldığımız şu iki beyti de zikredelim :

"Şarufet bikelafaqu ve'nqasemet bikel-erzaku vel'acalü vel-fl,maru.
Cellet sıfatüke en tuhadde bi-miqvelin ma yasna'ul-misddqu vel-miksarıJJ

Manası : "Ufuklar seninle şereflendi, rızıklar, eceller vve ömürler senin
tarafından bölündü. Seninsıfatların sözle ifade edilmekten büyüktürler.
Bu uğurda dilimiz nekadar çok ve nekadar doğru sözsöylese ne söyiiye-
bilir."

aparzani min sevmin ve şükri Hilafetin,
Haza bihdza indena maqrUnu :

Fe'rzuq ibddeke minke şefa'atin
Ve'qrup lehum zulfa fe-ente Meklunu." (28)

Manası : "Bizce oruç tutmakla Hilafete şükretmek, birbirilerine bağlı
iki farizedir. Kendi kullarınaşefaat eyleve onların sana sığınmalarını
kabul et; çünkü sen Kekinsin". Mekin ismi de Allaha mahsustur.

Şunu da ilave edelim ki Eş'arilik, yalnız batını hululunu reddetmek.
le kalmaz. Batı mutasavvıfların hulul nazariyesini de aynı şiddetle red-
deder. Az yukarda, Battınilerle mutasavvıfların hulul nazariyeleri ara.
sında .bazı farkların bulunduğun'u söylemiştik. Bu fark!arın başında şu
husus gelir : Batıniye İmamları, imamet makamına geldikleri andan
itibaren uluhiyet payesine yükselmiş sayılırlar. Rululcü mutasavvıflar
ise, ullihiyet mertebesine ancak güdümlü bir riyazat neticesinde vasıl
olduklarını iddia etmektedirler.

Gerçi Kur'an-ı Kerim'de, Allahü Taala Ruhu istediği kullarına ba-
ğışladığını buyurur. (29) : "Rafi'Üı derecati yuqıl-Ruha min Emrihi alil
men yeşa,'u min ibadihi......" Meali : "İnsanlardan kat kat yüksek olan
Allah, istediği kullarına Ruhu, kendi Emrinden bağışlar " Bu ayet-i
celileden anlaşıldığına göre, Allahın Ruhuna kavuşmak, insanların kendi
ellerinde olmayan bir şeydir. Bu, Allahın emri iradesine ba.ğlı bir mazha-
riyet olup insanların siyası veya şahsı emellerine ram olmadığı gibi, eş-
hasın tasavvuf ağlarına düşecek kuşlardan değildir. Kemalatın kemaliltı
olan Ralık-ı Azamın mertebesine yüskelmek zaman ve mekanın bazicesi
olan biz insanlardan çok uzak bir şeydir. Allahın sonsu.z kudret ve bU.-

(28) İbin: Haninindivanı;
(29) EI-Mü'mİn suresi. Ayet: 15.
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yükIüğüne hayran olmaktan başka bir şeyelimizden gelmez. Netekim
meşhur İslam mutasavvıflarından olan İbnül Farız bu manada derki: (30)

aLev enne kullel-hüsni yekmülü surefen
Ve raJdhu kdne mühellien ve mükebbirdJJ

Manası : "Bütün güzellikler, mükemmeliyet mertebesine erışıp Onu
görseler, "La İlaha İllaallah" ve "Allahü Ekber" deyip dururlar."

Büyük İslam SMilerinin gayesi, Allah olmak değil, Allaha yaklaş-
mak ve Allahı tanımaktır. Evet, Allah bize şahdamarımızdan ve vicdanı-
mızdan daha yakındır. Ama bu hal, ne Allahın insanlaşmasını ne insan-
ların Allahlaşmasını muciptir.

İslam akidesi, Allahı bizden büsbiItün başka ve bizden tamamiyle
ayrı bir varlık bilir. Allahı, zaman ve mekan gibi mahdut, mütehavvH,
itibari ve geçici şeylerle vasfetmekten üstün bulur. Şu'urlu veya şu'ur-
suz bütün fanileri ezeliyetle vasıflandıramaz. Dolayısiyle İslamlık, hulul
bahanesiyle bu üstün ve nazırsız varlığa müşareket iddiasında bulunan
kimseleri, tabiatiyle kendi camiasının dışında tutmak ve bunları kendi
camiasına yabancı addetmek zorundadır.

İslamda hulul nazariyesinin kurbanı ve hululcü mutasavvıfların en
eskilerinden biri olan Hüseyn bin Mansur EI-Hallac, rivayete göre de-
mişki: (31) Taat ile nefsini terbiye eden ve kendini her nevi zevk ve şeh
vetten kayıran kimse, mukarreplerin (yani Allaha yakın olanların) mer-
tebesine ulaşır. Bu yolda yürümeye devam edip paklıkta derece derece
ilerledikçe, beşeriyetden kurtulur; ve nihayet bütün beşeri sıfatlardan
sıyrılınca, Meryem oğlu İsa gibi, Allahın hululuna mazhar olur. O zaman
o kişinin fi'illeri, Allahın kendi fi'illeri olur; ve ne isterse gerçek olur."
Aynı rivayete göre, Hallac 'kendi hocalarından ve devrinin büyükSfı.file-
rinden olan Ebul-Kasım El-Cüneyd b. Muhammede bir gün "Enal-Hakk"
demiş. Ağzından çirkin laf duyulmayan Cüneyd, Hallacın bu sözüne fena
halde kızmış ve kendisine şu ağır karşılıkta bulunmuş : "Ente bil-hakkı
eyye ha;şebetin tüfsid?" Yani "Sen, hak dediğin şeyle hangi tahtayı kan-
uırdığınI sanıyorsun?"

İddia'ya göre, Hüseyn b. Mansur El-Hallas, müridIerine yazdığı rnek.
tuplara başlık olarak şöyle bir ibare 'kullanırmış (32) : Hu'ban her. su-
rette ta~avvur 'edilen tanrıların Tanrısı Hfı'dan, falanca kuhina." Mürid.,
leri de kendisine yazdıkları mektuplarda şöyle bir dil kullanırlarmış :
"Ey Zatın Zatı, ve arzuların gaye ve müteehası olan Sen; her zamanda
başka surette gelen; ve bugün Hüseyn b, Mansurun suretinde gelen Sen;
biz Senden meded bekler, rahmet dileriz." Hüseyn b. Mansur EI-Hallac
ile müritlerinin bu suretle konuşmuş olmaları, hiç de müsteb'ad değildir.
Ondan sonra gelen bazı mutasavvıflarla kendi müridIeri arasında dahi
buna benzer şeyler söylenmiş, yazılmış ve el'an yazılıp söylenmektedir.

(30) İbnül-Fanzm divanı.
(31), Alfark Beynel Firak. Abdül KaJıir Bağdadi. Sa. 108 - 159.
(32) Ayni mehaz, Sa. 159.
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Hiç bir kaba sığmayan bu sözlerden Eş'ariliğin ürkmesi ve yaka
silkmesi kadar tabi'i bir şeyolamaz. Bu bid'atIer, İslam tevhidinin üstün
nezahedinden ve muhteşem sadeliğinden fersah fersah uzaklaşır. Şu-
nu tekrar edelim ki, madde ve sirkte münezzeh olan İslam tevhidinı, ya
Selefıyenin sıfatı isbat eden mutlak imanı, ya Kaderiyenin Sıfatı te'vil
eden akılcılığı, veya (Selefiyenin imamını Kaderiyenin akılcılığına ka.
tan) Eş'ariyenin cemaatciliği temsil 'eder. Halbuki tarih ve hadisat bize
gösteriyor ki, Selefiyenin sıfatçılığı kuvvetli bir akla dayanmadıkça, teş.
bih ve tecsime kaçıyor. Kaderiyenin akılcılığı ise, Allahın Zatını sıfat-
lardan tecrid ede ede tatile varıyor. Tatilden maksad, Allahı (zatından
başka şeyolmayan) sıfatlardan sıyırmak demektir. Tatil kelimesi, aslın-
da "bir kadının üzerindeki süs ve mücevherleri kaldırmak" demektir.
Tatil, aynı zamanda bir kimseyi işsiz veya bir yeri boş bırakmak" de.
mektir. Binaenaleyh "tatil" kelimesi hangi manada alınırsa alınsın, Al.
lahın şanına yakışmıyacak şekilde kullanılmış olur. Birinci manada, Allah
yavanlaştırılmış olur. İkinci manada, Allahın yaratıcı ve fa'al kudreti,
atalete mahkum edilmiş olur. Gerçi Kaderiye, insanın kendi ef'alind8
muhtar olduğunu isbat etmek için tatil yolundan gitmemişlerdL Yani
onlarferdin kendi af'alini seçmekte ve yapmakta serbest olduğunu söy.
lemek için Allahın insan işlerine kanşmadığını iddia etmemişlerdLFa.
kat "insan, kendi kendi fi'ilIerinin yaratıcısıdır"şeklindeki konuşmalan,
aynı yola çıkmazmı?

Netice ittibariyle Kaderiye veya Mu'tezile tatile hangi yoldangitmiş
olurlarsa olsunlar, eş'arilik onlara karşı cephe almış ve insan aklının
kendi işlerinde mutlak bir tasarruf sahibi olduğunu reddetmiştir. Zira
böyle bir akım Allaha ortaklık edeceğini iddia'eder.mş'.ariye fırkasın2.
göre; Allah hem bizi, hem amellerimizi, başka bir deyimle düşüncelerimi
zi de yaratmıştır. Bütün mevcudatın üzerinde mutlak tasarruf sahibi,
Allahtır. "Biz Allaha tapar ve Ondan yardım dileriz. = İyyake na'bunU
ve iyya'ke nesta'in." "Bizlere doğru yolu aydınlatması için kendisine
yalvarırız = İhdina'ssıratal-müst~kim." "Bizleri bahtiyarlar sırasına
koymasım rica ederiz = Bıratel lezine en'amte aleyhim, gayril mağzubi
aleyhim vela'ddallin."

Bu esasa göre Eş'arilikte, inkar edilmez bir Cebriyecilik payı yok
mu? mlbette vardır amma Eş'ariye fırkasının cebriyeciliği, Mü'minleri
seva'b ve ikab hakkında tefelsUfe (ve onları Cennet ve Cehennemin lü.
zumsuzluğuna) götüren menfi bir cebriyecilik değil, bilakis Allahın irade
ve hikmetine mutlak surette güven telkin eden müsbet bir cebriyecilik
tir. Biz, daha da ileri giderek diye biliriz ki, Eş'ariye fırkasının Mürci'e
ve Mu'tezileden alınmış birer payı da vardır. Evet amma Eş'ariye fırka-
mmn mürci'eciliği, ameli imana katmayı şart bilen bir mürci'ecilikEr.
Akılcılığı da, Allahı, kur'ani sıfatlardan tenzih ede ede bizden uzakla'f-
tıran bir akılcılık olmayıp; !lahi Sıfatları, Mu'tezileden daha iyi te'vil
ederek bize mUsbet bir akılcılıktır.

O halde Eş'ariliği, diğer fırkalardan ayırd eden mümeyyiz vasfı ne.
dir? Eş'ariliğin mümeyyiz vasfı, bu fırkanın daha ilk teşekkülünde ken-
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dini gösteren cemaatciliğidir. Bu cemaateilik, Islami akidenin asa1et ve
sadelığini muhafaza etmeyi; İslam cemaatinin tedeyyün ve Allaha inan
ihtiyacını (teşbihe; tecsime, mugalata ve hulula kaymadan) tatmin et.
meyi; İslam cemaatine, bu akidenin emir Ve icaplarına uygun ruhi bir
disiplin vererek onu hayr-ü salaha sürmeyi istihdaf eden bir cemaatçi-
liktir.

Eş'arilik, ne teşbih ne tecsim yoluyla Allahı insanların seviyesine
indirir; ne hulul tarikiyle zavallı kulları, Allah mertebesine çıkarır; ne
de İslam cemaatinın mukadderatını, imansız bir aklın tasarruflarına
emanet eder. Hululün Allahlaştırdığı kimselere tapanlar, kendi ferdi vey8.
içtima'i hürriyetlerine zor kavuşurlar. Allahsız bir dihriliğin bencil hU.
kümlerine ramolan toplulukları bekleyen tehlike çok büyüktür.

Eş'ariliğin İslam tevhidi -hakkındaki telakkisini şu sözlerle hü1as:1
etmek mümkündür : "Allah, insanlığın çok üstünde kalan bir mükem.
meliyet unsurudur. Allah, canlı ve cansız bütün varlıkların yaratıcısıdır.
Hayatın nazım ve müdebbiridir. Onsuz, hayatın ve bütün mevcudatm
izahı mümkün değildir. Alla:h, hakkın kendisi, adaletin Dünya ve Ahiret.
teki son merci'idir. Allah fikri, behimi arzuların hayatta ebediyyen hü.
kümran olmasına ve zorbalığın kanun hükmüne girmesine karşı vicdani
bir teminattır. Böyle bir teminat olmasaydı, beşeriyetin ilerlemesine inı-
kan bulunmazdı. Fazilet ve hicab adı altında bir şey bilinmezdi. Allah,
mihnet ve felaket anlarında .bizlere yar olan yegane şefkat ve ümmid
kaynağıdır. "

Hasılı Eş'arilik, hnkatin en çetrefil problemlerini halletmek ve fa-
zilet esasına istinad eden içtima'i bir nizamı idame ettirrnek için Allahın:
Vacibü1-Vücud ve elzem bir unsur olduğuna inanmış btilunmaktadır.

,
ci
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